
ŠVÝCARSKÉ ŘEŠENÍ

Základní

Volitelné

- doběhová brzda : mechanická době-
hová brzda vhodná pro přerušovaný 
odběr u všech velikostí plynoměrů na 
příslušný DN

- osazení plynoměru nízkofrekvenčním 
snímačem impulsů - NF (typ  REED)

- osazení plynoměru středofrekvenčním 
snímačem impulsů - MF (typ NAMUR)

- osazení plynoměru vysokofrekvenčním 
snímačem impulsů - HF (typ NAMUR)

- možnost připojení dalšího NF snímače 
(typ REED) na kryt plynoměru bez 
porušení úřední plomby (vhodné pro 
spotřebitele)

- možnost dodávky jednotrubkové 
přípojky EAS - DN 50, BL150 -  DN 80, 
108 F 80 - DN 100, 109 F 100 s jímkou 
pro teplotní čidlo (délka 50 - 100 mm- 
průměr 4 nebo 6 mm)

- princip měření:  měření rychlosti 
proudění

- pro interní měření (podružné) i pro 
obchodní styk

- plynoměr může být použit jako stano-
vené nebo pracovní měřidlo

- velikost  G 16  až G 400
- jmenovité světlosti  DN 40, 50, 80, 

100
- následující jmenovité velikosti pro 

světlost:
 DN 40   :  Q 16, 25, 40, 65
 DN 50   :  Q 16, 25, 40, 65, 100
 DN 80   :  Q 65, 100, 160, 250
 DN 100 :  Q 100, 160, 250, 400
- provozní přetlak maximálně 6 bar
- pro ověření nebo opravu není nutno 

dodávat plynoměr s jednotrubkovou 
přípojkou EAS

- po demontáži plynoměru je možno 
jednotrubkovou přípojku uzavřít 
průtokovým víčkem, které je dodáváno 
zvlášť

- vývod pro měření tlaku přímo v tělese 
plynoměru

- mechanické počítadlo není ve styku s 
měřeným médiem (magnetická spojka)

- plynoměr má nízký práh citlivosti, 
což zaručuje měření už velmi malého 
průtoku

- vysoká stabilita měření, provozní bez-
pečnost a dlouhá životnost zaručena 
použitím vysoce kvalitních materiálů

- samomazná kuličková ložiska (po 
dobu platnosti ověření není nutná 

údržba)
- plynoměr vybaven předřazeným 

usměrňovačem proudění
- vstupní trasa krátká (jen 2 x DN)
- rozsahy teplot:  
 teplota plynu: - 10  až + 60°C
 teplota okolí: - 20  až + 70°C
- přesnost měření:
 20%   -  100%: ± 1,5 %

(0,2 Q max  -  Q max)
 pod 20%: ±2 %

(pod 0,2 Q max)
- elektrické krytí plynoměru a připojova-

cího konektoru je IP 65

Montáž a údržba

- plynoměr se skládá ze dvou základních 
částí
a/ měřící hlavice ( t.j. vlastní plyno-
měr), která může být buď s doběhovou 
brzdou nebo bez ní
b/ z jednotrubkové přípojky (EAS) 
vyrobené z ocelolitiny, která se montuje 
do potrubí

- plynoměr možno vyměnit bez demontá-
že jednotrubkové přípojky, což vylučuje 
namáhání plynoměru pnutím v potrubí

- poloha zabudování plynoměru může 
být vodorovná   nebo svislá při zacho-
vání osy válečků počítadla ve vodorov-
né poloze

- POZOR - těsnění mezi měřící hlavou 
(vlastním plynoměrem) a jednotrub-
kovou přípojkou je zajištěno dvěma 
o-kroužky umístěnými v drážkách 
měřící hlyvy. Nesmí se používat žádné 
jiné těsnění

- samomazná kuličková ložiska zajiš-
ťují bezúdržbový provoz plynoměru 
nejméně po dobu 6 let. Potom je nutno 
ložiska vyměnit

Normy a schválení

- plynoměr byl vyvinut a je vyráběn dle 
normy kvality ISO 9001/EN 29001

- má schválení pro země Evropské unie
- pro ČR rozhodnutí o schválení typu 

měřidla  TCM 143/95-2093
- klasifikace provedení el. vybavení 

plynoměru odpovídá EEx ia IIC

TECHNICKÉ VLASTNOSTI A KONSTRUKČNÍ PŘEDNOSTI RADIÁLNÍHO TURBÍNOVÉHO PLYNOMĚRU:

pro interní měření i obchodní styk

RADIÁLNÍ TURBÍNOVÝ PLYNOMĚR EQZ 2

Plynoměr EQZ 2 je určen pro mě-
ření zemního plynu, propan-butanu, 
vzduchu a dusíku. Použití pro jiné 
druhy plynu je nutné dohodnout 
předem s výrobcem!



Technická data radiálních turbínových plynoměrů EQZ 2 

Doběhová brzda SnímačeEQZ 2 

Křivka přesnosti EQZ 2 


























  




















      
    

    

















































































































Radiální turbínový plynoměr bez
doběhové brzdy (NLB)

Připojovací konektor pro NF, MF
a HF snímače

Dodatečná montáž 2.NF snímače 
na kryt plynoměru bez porušení 
cejchovní plomby

Radiální turbínový plynoměr s době-
hovou brzdou (NLB)

Velikost zatížení v % Qmax

Ch
yb

a 
m

ěř
en

í (
%

)



Rozměrový náčrtek 

Rozměry a hmotnosti jednotrubkových připojovacích kusů EAS a radiálních turbínových plynoměrů EQZ 2

* pouze pro plynoměry bez doběhové brzdy



Křivka tlakové ztráty - EQZ 2  DN 40/50

Křivka tlakové ztráty - EQZ 2  DN 80

Křivka tlakové ztráty - EQZ 2  DN 100

Příklad použití

Velikost zatížení v % Qmax

Tl
ak

ov
á 

zt
rá

ta
 v

 m
ba

r

Velikost zatížení v % Qmax

Tl
ak

ov
á 

zt
rá

ta
 v

 m
ba

r

Velikost zatížení v % Qmax

Tl
ak

ov
á 

zt
rá

ta
 v

 m
ba

r
měřící místo bez plynoměru s uza-
víracím víčkem (plyn neprotéká)

měřící místo bez plynoměru s uza-
víracím víčkem (plyn protéká)

měřící místo s plynoměrem bez 
doběhové brzdy

měřící místo s plynoměrem s 
doběhovou brzdou


